Дело № 1-46/2019 

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Саранск 05 февраля 2019 года 

Ленинский районный суд г. Саранска Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Баляевой Л.Р.,

с участием государственных обвинителей – помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия ФИО1, старшего помощника прокурора Ленинского района г. Саранска Республики Мордовия ФИО2,

подсудимой Аверкиной Е. И.,

защитника - адвоката КА «Республиканская юридическая защита» АП Республики Мордовия Поршиной А.В., представившей удостоверение №687 и ордер № 6 от 25 января 2019 года;

при секретаре судебного заседания Саранской Н.Н., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в порядке особого судопроизводства материалы уголовного дела в отношении

Аверкиной Е. И. 

<

данные изъяты> не судимой,

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 УК Российской Федерации,

установил:

Аверкина Е.И. совершила незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, при следующих обстоятельствах.

29 сентября 2018 года, не позднее 12 часов 14 минут, Аверкина Е.И., являясь потребителем наркотических средств, находясь в г. Саранске Республики Мордовия, заведомо зная о том, что в сети «Интернет» иное лицо (материалы уголовного дела в отношении которого выделены в отдельное производство) занимается незаконным сбытом наркотических средств бесконтактным способом путем закладок в тайники, решила совершить незаконные приобретение и хранение наркотического средства, в крупном размере, для личного потребления без цели сбыта.

С целью реализации своего преступного умысла, 29 сентября 2018 года Аверкина Е.И., находясь в квартире своего знакомого по адресу: 

<

адрес>, не позднее 12 часов 14 минут указанного дня, в ходе переписки с иным лицом договорилась о приобретении наркотического средства. После этого 29 сентября 2018 года в 12 часов 14 минут Аверкина Е.И. получила на сотовый телефон от иного лица, использующего в приложении программы «Telegram» учетную запись с отображаемым именем «Black Star», сообщение с указанием местонахождения тайника с наркотическим средством, расположенного у основания серединной части правой боковой стены металлического гаража серого цвета, установленного на расстоянии около 350 метров в северо-восточном направлении от дома № 1 по ул. Полежаева, г. Саранска, Республики Мордовия.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства без цели сбыта в крупном размере, 29 сентября 2018 года в период с 12 часов 15 минут до 14 часов 05 минут, Аверкина Е.И., находясь возле металлического гаража серого цвета, установленного на расстоянии около 350 метров в северо-восточном направлении от дома № 1 по ул. Полежаева, Саранска, Республики Мордовия, в тайнике, оборудованном у основания серединной части правой боковой стены указанного металлического гаража, обнаружила и забрала полимерный сверток с находящимися в нем фольгированными свертками с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 17,79 грамма, что является крупным размером, тем самым незаконно приобрела данное наркотическое средство, которое, положив в левый боковой наружный карман надетого на ней жилета, стала незаконно хранить при себе без цели сбыта для дальнейшего личного потребления. 

29 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 45 минут до 15 часов 10 минут в ходе проведения личного досмотра Аверкиной Е.И. возле дома № 1 по ул. Полежаева, г. Саранска, Республики Мордовия сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия в левом боковом наружном кармане жилета, надетого на Аверкиной Е.И., был обнаружен и изъят полимерный сверток с находящимися в нем фольгированными свертками с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющимся наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон, общей массой 17,79 грамма, то есть в крупном размере. 

По окончанию предварительного следствия после ознакомления обвиняемой и ее защитника с материалами уголовного дела Аверкиной Е.И. заявлено ходатайство о рассмотрении настоящего дела в особом порядке.

В судебном заседании Аверкина Е.И. заявила о своем полном согласии с предъявленным ей обвинением и ходатайствовала о рассмотрении дела без проведения судебного разбирательства в общем порядке.

Судом установлено, что данное ходатайство заявлено подсудимой добровольно, после консультаций с защитником, Аверкина Е.И. осознает характер и последствия заявленного ею ходатайства.

Защитник подсудимой адвокат Поршина А.В. поддержала заявленное ее подзащитной ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

Государственный обвинитель не возражал против рассмотрения уголовного дела в отношении Аверкиной Е.И. в особом порядке судебного разбирательства. 

Поскольку предъявленное обвинение, с которым подсудимая Аверкина Е.И. согласилась, обоснованно, подтверждается имеющимися в материалах уголовного дела доказательствами, суд в соответствии со статьями 314–316 УПК Российской Федерации применяет по данному делу особый порядок принятия судебного постановления, и постановляет обвинительный приговор.

Незаконным приобретением без цели сбыта наркотических средств надлежит считать их получение любым способом, в том числе покупку и присвоение найденного. Под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этим средством, в том числе для личного потребления (содержание при себе). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило указанное наркотическое средство.

Действия Аверкиной Е.И. суд квалифицирует по части второй статьи 228 УК Российской Федерации, как совершение незаконных приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства, в крупном размере, поскольку незаконно приобретенное Аверкиной Е.И. 29 сентября 2018 года в период времени с 12 часов 15 минут до 14 часов 05 минут возле металлического гаража серого цвета, установленного на расстоянии около 350 метров в северо-восточном направлении от дома № 1 по ул. Полежаева, г.Саранска, Республики Мордовия, в тайнике, оборудованном у основания серединной части правой боковой стены указанного металлического гаража, наркотическое средство, находящееся в полимерном свертке с находящимися в нем фольгированными свертками с веществом внутри каждого, содержащим в своем составе пирролидиновалерофенон и являющееся наркотическим средством - производным вещества N-метилэфедрон, общей массой не менее 17,79 грамма, последняя стала незаконно хранить при себе без цели сбыта для дальнейшего личного потребления в левом боковом наружном кармане надетого на ней жилета, после чего 29 сентября 2018 года в период времени с 14 часов 45 минут по 15 часов 10 минут возле дома № 1 по ул. Полежаева, г. Саранска, Республики Мордовия в ходе проведения личного досмотра, сотрудником УНК МВД по Республике Мордовия указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято в левом боковом наружном кармане жилета, надетого на Аверкиной Е.И.

При этом, материалами дела подтверждается признак незаконного приобретения, хранения без цели сбыта наркотического средства «в крупном размере», поскольку согласно справке эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия об исследовании № 3619 от 29 сентября 2018 года и заключению эксперта ЭКЦ МВД по Республике Мордовия № 3845 от 15 октября 2018 года вещество, изъятое 29 сентября 2018 года в ходе личного досмотра Аверкиной Е.И., проведенного возле дома № 1 по ул. Полежаева, г.Саранска, Республики Мордовия содержит пирролидиновалерофенон и является наркотическим средством - производное вещества N-метилэфедрон, массой 17,79 грамма.

Согласно Перечню наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации №681 от 30.06.1998 во взаимосвязи с Постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» (в редакции Постановления Правительства РФ от 18.01.2017 № 26) N - метилэфедрон и его производные являются наркотическими средствами (список 1, раздел наркотические средства), оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации и крупным размером признается их масса свыше 1 грамма до 200 грамм.

Учитывая, что дело рассматривается в особом порядке, суд считает, что вышеуказанные обстоятельства совершения преступления были установлены в ходе предварительного расследования и для вышеуказанной квалификации действий подсудимой Аверкиной Е.И. не требуется исследования собранных по делу доказательств. 

<

данные изъяты>

При назначении наказания суд учитывает характер и реальную степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновной, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденной и условия жизни ее семьи.

Аверкина Е.И. совершила преступление, которое уголовным законом отнесено к категории тяжких преступлений.

В качестве обстоятельств, характеризующих личность суд учитывает, что Аверкина Е.И. 

<

данные изъяты>, не судима и не привлекалась к административной ответственности (л.д. 176-179), 

<

данные изъяты> имеет место регистрации и постоянное место жительства (л.д.194), со слов трудоустроена 

<

данные изъяты> военнообязана.

Аверкина Е.И. вину признала полностью, в содеянном раскаялась, по месту жительства характеризуется положительно (л.д. 195), 

<

данные изъяты> что суд в соответствии с частью 2 статьи 61 УК Российской Федерации признает обстоятельствами, смягчающими наказание.

В соответствии с пунктом «и» части 1 статьи 61 УК Российской Федерации, смягчающим наказание обстоятельством Аверкиной Е.И. суд признает активное способствование расследованию преступления, поскольку в ходе следствия Аверкина Е.И. давала последовательные признательные показания при производстве следственных и процессуальных действий с ее участием.

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих наказание Аверкиной Е.И., предусмотренных статьей 63 УК Российской Федерации, судом не установлено.

При этом суд, принимая во внимание положения пункта 6 статьи 15 УК Российской Федерации, учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, наличие по делу смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, не находит оснований для изменения категории преступления, инкриминируемого Аверкиной Е.И. на менее тяжкую.

Принимая во внимание всю совокупность изложенных обстоятельств, учитывая обстоятельства совершенного преступления и личность подсудимой, суд приходит к выводу, что исправление Аверкиной Е.И. невозможно без ее изоляции от общества и назначает ей наказание в виде лишения свободы, применяя правила, предусмотренные частями первой и пятой статьи 62 УК Российской Федерации. При этом, наличие совокупности смягчающих обстоятельств, суд признает исключительными обстоятельствами по делу, существенно уменьшающими степень общественной опасности совершенного Аверкиной Е.И. преступления, поэтому суд применяет по данному делу положения статьи 64 УК Российской Федерации и назначает Аверкиной Е.И. наказание в виде лишения свободы ниже низшего предела, предусмотренного санкцией части второй статьи 228 УК Российской Федерации. 

При назначении наказания Аверкиной Е.И., суд не находит оснований применения положений статьи 73 УК Российской Федерации, поскольку считает невозможным исправление Аверкиной Е.И. путем назначения наказания с испытательным сроком, и такое наказание, по мнению суда, не обеспечит восстановления социальной справедливости и предупреждения совершения новых преступлений. 

Учитывая конкретные обстоятельства дела и наступившие последствия, личность подсудимой, условия ее жизни, ее материальное положение, возраст, наличие смягчающих обстоятельств, суд считает необходимым не назначать Аверкиной Е.И. дополнительное наказание в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренное санкцией части второй статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации.

При этом суд не усматривает оснований считать, что цели наказания в отношении Аверкиной Е.И. могут быть успешно реализованы путём замены наказания в виде лишения свободы в соответствии с частью 1 статьи 53.1 УКРоссийской Федерации на принудительные работы.

Данное наказание, по мнению суда, будет соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенного преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновной, а также сможет обеспечить достижение целей наказания, предусмотренных частью второй статьи 43 УК Российской Федерации.

В соответствии с пунктом «б» части первой статьи 58 УК Российской Федерации отбывание наказания в виде лишения свободы Аверкиной Е.И. суд назначает в исправительной колонии общего режима, как женщине, осужденной за совершение тяжкого преступления. 

В соответствии с частью третьей статьи 72 УК Российской Федерации Аверкиной Е.И. срок отбытия наказания необходимо исчислять с момента вынесения настоящего приговора. 

Время задержания и содержания Аверкиной Е.И. под стражей с 05 декабря 2018 года (л.д.110-111) по день вступления приговора в законную силу на основании пункта «б» части 3.1 статьи 72 УК Российской Федерации, подлежит зачету в срок наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

С учётом назначения Аверкиной Е.И. наказания в виде лишения свободы с его отбыванием в исправительном учреждении и личности последней, меру пресечения в виде заключения под стражей в отношении подсудимой следует оставить без изменения.

При этом суд не находит оснований для предоставления Аверкиной Е.И. отсрочки отбывания наказания в соответствии со статьей 821 УК Российской Федерации.

Гражданский иск по уголовному делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии с частью третьей статьи 81 УПК Российской Федерации.

При этом:

на основании пункта 1 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации и пункта «г» части 1 статьи 104.1 УК Российской Федерации, изъятый у Аверкиной Е.И. мобильный телефон марки «Fly» Model FF241, IMEI 1: 352419072847805, IMEI 2: 352419072847813», подлежат конфискации в собственность государства, как орудие совершения подсудимой преступления;

на основании пункта 1 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации изъятые у Аверкиной Е.И. находящаяся в мобильном телефоне сим - карта оператора сотовой связи «TELE2» и карта памяти формата Micro SD «Арасег 2 GB», первоначальная упаковка - подлежат уничтожению, как средства совершения подсудимой преступления, и как не представляющие материальной ценности;

на основании пунктов 2 и 3 части 3 статьи 81 УПК Российской Федерации наркотические средства, полимерные пакетики и упаковка от наркотических средств, презерватив с наслоением вещества бурого цвета; марлевый тампон с кровью Аверкиной Е.И.- подлежат уничтожению.

На основании изложенного и, руководствуясь статьями 307-309, 314-316 УПК Российской Федерации, суд

приговорил:

Признать Аверкину Е. И. виновной в совершении преступления, предусмотренного частью второй статьи 228 УК Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 1(один) год 6(шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима.

Срок отбытия наказания в виде лишения свободы Аверкиной Е. И. исчислять с момента постановления приговора - с 05 февраля 2019 года. 

Время задержания и содержания под стражей Аверкиной Е. И. с 05 декабря 2018 года по день вступления приговора в законную силу зачесть в срок отбывания наказания в виде лишения свободы из расчёта один день за полтора дня отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения в отношении осужденной Аверкиной Е. И. в виде заключения под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,16 грамма, находящееся в полимерном пакете № 1; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон. общей остаточной массой 1,43 грамма, находящееся в полимерном лакете № 2; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 0,81 грамма, находящееся в полимерном пакете №3; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,28 грамма, находящееся в полимерном пакете № 4; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,07 грамма, находящееся в полимерном пакете № 5; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,05 грамма, находящееся в полимерном пакете № 6; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,41 грамма, находящееся в полимерном пакете № 7; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,28 грамма, находящееся в полимерном пакете № 8; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,10 грамма, находящееся в полимерном пакете № 9; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,01 грамма, находящееся в полимерном пакете № 10; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 0,74 грамма, находящееся в полимерном пакете № 11; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,13 грамма, находящееся в полимерном пакете № 12; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,84 грамма, находящееся в полимерном пакете № 13; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,17 грамма, находящееся в полимерном пакете № 14; наркотическое средство - производное вещества N-метилэфедрон, общей остаточной массой 1,01 грамма, находящееся в полимерном пакете № 15; первоначальная упаковка, 15 фрагментов фольги серого цвета. 3 фрагмента полимерной пленки черного цвета с фрагментами липкой ленты - хранящиеся в камере хранения наркотических средств и психотропных веществ УМВД России по г.о. Саранск – уничтожить;

- презерватив с наслоением вещества бурого цвета; марлевый тампон с кровью Аверкиной Е.И., находящийся в бумажном свертке; хранящиеся при уголовном деле - уничтожить;

- мобильный телефон марки «Fly» Model FF241, IMEI 1: 352419072847805, IMEI 2: 352419072847813», хранящийся при уголовном деле – конфисковать в собственность государства;

- сим карту оператора сотовой связи «TELE2» и карту памяти формата Micro SD «Арасег 2 GB» и первоначальную упаковку, хранящиеся при уголовном деле – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Мордовия через Ленинский районный суд г.Саранска Республики Мордовия в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденной Аверкиной Е.И., содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. 

В случае подачи апелляционных жалоб и представления, осужденная Аверкина Е.И. вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий Л.Р. Баляева

Справка: определением судебной коллегии по уголовным делам Верховного Суда Республики Мордовия от 15 апреля 2019 года приговор Ленинского районного суда г. Саранска Республики Мордовия от 05 февраля 2019 года в отношении Аверкиной Е. И. изменен. 

Дополнена резолютивная часть приговора указанием на то, что наказание осужденной Аверкиной Е.И. по части 2 статьи 228 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы назначено с применением положений статьи 64 УК РФ.

В остальной части этот же приговор в отношении Аверкиной Е.И. оставлен без изменения, апелляционные жалобы – без удовлетворения.

Приговор вступил в законную силу 15 апреля 2019 г.

Судья Л.Р. Баляева